
 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/IPSM Nº 7339, 
de 16 de novembro de 2009. 

Formaliza o posicionamento de servidor do Instituto 
de Previdência dos Servidores Militares do Estado 
de Minas Gerais, em carreiras do Grupo de Ativida-
des de Seguridade Social do Poder Executivo, nos 
termos do Decreto nº 44.213, de 27 de janeiro de 
2006.  

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO no uso das 

atribuições conferidas pelo inciso III do SS1º do artigo 93 da Constituição do 
Estado, E O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSM, considerando 
o disposto na Lei nº 15465, de 13 de janeiro de 2005 e no Decreto 44.213, de 
27 de janeiro de 2006,  

RESOLVEM:  
 
Art. 1º  Fica formalizado, nos termos do Decreto nº 44.213, de 27 de janeiro 

de 2006, e na forma do Anexo desta Resolução, o posicionamento do servidor 
lotado no Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais - IPSM, ocupante de cargo de provimento efetivo e ao servidor que pas-
sou para a inatividade em cargo de provimento efetivo ou função pública trans-
formado em cargo das carreiras instituídas pela Lei nº 15465, de 13 de janeiro 
de 2005.  

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-

do seus efeitos a 1º de janeiro de 2006.  
 
Belo Horizonte, aos 16 de novembro de 2009.  

 
 

RENATA VILHENA 
 

JOSÉ BARROSO DE RESENDE FILHO 
 
 
 



 

ANEXO 
(a que se refere ao art. 1º da Resolução SEPLAG/IPSM Nº 7339/09 ) 

 
POSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE SEGURIDADE SOCIAL 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - IPSM 

 
CARREIRA DE ATSS - ASSISTENTE TÉCNICO DE SEGURIDADE SOCIAL 

 
SERVIDORES ATIVOS LOTADOS IPSM 

 

NOME 
DO SERVIDOR 

MATRÍCULA
SITUAÇÃO ANTERIOR 
AO POSICIONAMENTO 

 
SITUAÇÃO 

PÓS POSI-CIONAMENTO 

  
Nº 

de Adm.
Cod. 

Classe
Descrição 
da Classe 

Nível Grau Cód. Classe Nível Grau
Carga 

Horária 
Semanal 

Antônia Maria de Souza  500.136-7 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III F ATSS  III  J  30  

Berenice Silva Moreira Bernardes  500.234-0 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II D ATSS  III  C  30  

Edna Aparecida Gonçalves  500.143-3 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III C ATSS  III  G  30  

Eliane Teixeira de Matos  500.208-4 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II D ATSS  III  C  30  

Elizabeth Maria Silva Damasceno  500.281-1 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III D ATSS  III  H  30  

Inez Xavier Macedo da Silva  500.221-7 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II E ATSS  III  D  30  

Ivânia Maria Reis Carvalho  500210-0 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III C ATSS  III  G  30  

Jalene de Fátima Ferreira  500.228-2 1  - Auxiliar III G ATSS  III  L  30  



 

Administrativo 

Jeane Cristina Pereira Lopes  500.147-4 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III C ATSS  III  I  30  

João Edmar Ferreira  500.238-1 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II E ATSS  III  D  30  

Maria Clara Bessa  500.282-9 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II E ATSS  III  D  30  

Maria da Conceição Moreira Braga  500.157-3 1  - Auxiliar 
Administrativo 

III D ATSS  III  H  30  

Maria Madalena Vieira Leite  500.230-8 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III E ATSS  III  I  30  

Mariângela Ribeiro da Silva  500.213-4 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III E ATSS  III  I  30  

Nair Martins Silva  500.231-6 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II D ATSS  III  C  30  

Nilce França Lima Silva  500.170-6 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II D ATSS  III  C  30  

Paulo Rogério Oliveira Gonçalves  500.227-4 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II D ATSS  III  C  30  

Raimundo Nonato Campos  500.284-5 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II C ATSS  III  A  30  

Robson Pereira  500.178-9 1  - Auxiliar 
Administrativo 

III E ATSS  III  I  30  

Rosali Belmont Gomes  500217-5 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II D ATSS  III  C  30  

Rosângela Mendes de Souza  500232-4 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III E ATSS  III  I  30  

Rosimeire das Dores Garcia de Cas-
tro  

500215-9 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II D ATSS  III  C  30  

Solange Silva Araújo Santos  500182-1 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
II D ATSS  III  C  30  



 

Tânia Maria Lopes Pereira  500219-1 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III D ATSS  III  H  30  

Tereza Soares de Almeida  500.280-3 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III E ATSS  III  I  30  

Vânia Lúcia de Souza  500.186-2 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III I ATSS  III  N  30  

Vera Lúcia Azevedo Ramos  500.187-0 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III F ATSS  III  J  30  

Virgínia Amélia Campos  500.222-5 1  - 
Auxiliar 

Administrativo 
III D ATSS  III  H  30  

 



 

CARREIRA DE ATSS - ASSISTENTE TÉCNICO DE SEGURIDADE SOCIAL 
SERVIDORES INATIVOS - IPSM  

 

Nome 
do servidor 

Matrícula 
SITUAÇÃO ANTERIOR 
AO POSICIONAMENTO 

SITUAÇÃO 
PÓS POSICIONAMENTO 

  
Nº 

de Adm.
Cod. 

Classe
Descrição da Classe Nível Grau Cód. Classe Nível Grau

Carga 
Horária 
Semanal 

Claudionor Mota Braga  550.140-9  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III J ATSS II L 30 

Cleusa das Chagas Ferreira  500.207-6  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III G ATSS II H 30 

Cleusa Ferreira Amaro  500.241-5  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III C ATSS II D 30 

Edna Alvarenga Lage  500.142-5  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
II B ATSS I D 30 

Gladys Maria Mangerotti Moreira  500.145-8  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
II D ATSS I G 30 

Joana Darc Vilaça  500.229-0  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III F ATSS II G 30 

Lenira das Graças Frechiani Ayala  500.278-7  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III F ATSS II G 30 

Lourisa Nogueira de Camargos Mar-
tins  

500.236-5  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III B ATSS II C 30 

Maria das Graças Gomes de Brito  500.159-9  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III G ATSS II H 30 

Maria de Fátima Maciel  500.237-3  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III D ATSS II E 30 

Maria Lídia Silva Pereira  500.279-5  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III C ATSS II D 30 

Maria Linete de Souza Gomes  500.161-5  1 - Auxiliar III G ATSS II H 30 



 

Administrativo 

Marlene Lecy Ramalho  500.162-3  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III I ATSS II J 30 

Nilda Mesquita da Silva  500.171-4  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III I ATSS II J 30 

Nilza Siqueira e Silva  500.172-2  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III C ATSS II D 30 

Sandra Lúcia da Mata Fernandes Pio  500.180-5  1 - Auxiliar 
Administrativo 

III C ATSS II D 30 

Valéria Rodrigues Sete  500.184-7  1 - 
Auxiliar 

Administrativo 
III E ATSS II F 30 

 



 

CARREIRA DE AUGSS - AUXILIAR GERAL DE SEGURIDADE SOCIAL 
SERVIDORES ATIVOS LOTADOS NO IPSM  

 

Nome 
do servidor 

Matrícula 
SITUAÇÃO ANTERIOR 
AO POSICIONAMENTO 

SITUAÇÃO 
PÓS POSICIONAMENTO 

  
Nº 

de Adm.
Cód. 

Classe
Descrição 
da Classe 

Nível Grau Cód. Classe Nível Grau
Carga 
Horária

Semanal

Adenilson Silva Campos  500.195-3  1 
- 
 

Motorista I C AUGSS  II  C  30  

Alda Senhorinha Rodrigues Perei-
ra  

500.135-9  1 - 
Ajudante 

de Serviços Gerais 
I D AUGSS  I  F  30  

Carlos Magno Pereira de Souza  500.139-1  1 - 
Oficial 

de Serviços Gerais 
I D AUGSS  II  D  30  

Débora Machado Lopes  500.141-7  1 - 
Ajudante 

de Serviços Gerais 
I G AUGSS  II  B  30  

Frances Elizabeth Santos Assun-
ção  

500.225-8  1 - 
Ajudante 

de Serviços Gerais 
I E AUGSS  I  G  30  

Lorsivan Onofre das Neves  500.151-6  1 - Motorista I D AUGSS  II  D  30  

Luiz Carlos Rodrigues Moreira  500.196-1  1 - Motorista I C AUGSS  II  C  30  

Marcos Santos Almeida Cardoso  500.154-0  1 - 
Ajudante 

de Serviços Gerais 
I D AUGSS  I  F  30  

Maria de Jesus Silva  500.223-3  1 - 
Ajudante 

de Serviços Gerais 
I E AUGSS  I  G  30  

Maria Vicentina da Silva  500.235-7  1 - 
Ajudante 

de Serviços Gerais 
I J AUGSS  II  F  30  

Mário Sérgio Khalil Kattar  500.283-7  1 - 
Agente 

de Administração 
II D AUGSS  III  B  30  

Neuza Augusta de Souza  500.169-8  1 - 
Agente 

de Administração 
III F AUGSS  IV  C  30  

Pedro Gomes Resende  500.173-0  1 - Motorista I D AUGSS  II  D  30  



 

Sebastiana Joana Vieira Salgado 500.181-3  1 - 
Ajudante 

de Serviços Gerais 
I H AUGSS  II  C  30  

Vicente Cordeiro de Oliveira  500.188-8  1 - 
Agente 

de Administração 
III H AUGSS  IV  F  30  

 



 

CARREIRA DE AUGSS - AUXILIAR GERAL DE SEGURIDADE SOCIAL 
SERVIDORES INATIVOS - PSM 

 

Nome 
do servidor 

Matrícula 
SITUAÇÃO ANTERIOR 
AO POSICIONAMENTO 

SITUAÇÃO 
PÓS POSICIONAMENTO 

  
Nº 

de Adm.
Cód 

Classe
Descrição 
da Classe 

Nível Grau
Cód. 

Classe 
Nível Grau

Carga 
Horária 

Semanal 

Adeci Alves da Silva  550.134-2  1  - 
Ajudante 

de Serviços Gerais
I I AUGSS II D 30 

Adeir Pereira de Oliveira  500.191-2  1  - 
Ajudante 

de Serviços Gerais
I H AUGSS II C 30 

Lourdes Luíza de Araújo  500.152-4  1  - 
Ajudante 

de Serviços Gerais
I D AUGSS I F 30 

Lúcia Rocha Abraão  500.211-8  1  - 
Agente 

de Administração 
III G AUGSS IV E 30 

Márcio Nicomedes de Miranda Cunha  500.153-2  1  - Motorista II B AUGSS II C 30 

Maria da Conceição  500.224-1  1  - 
Ajudante 

de Serviços Gerais
I H AUGSS II C 30 

Maura Melo Gomes  500.165-6  1  - 
Ajudante 

de Serviços Gerais
I H AUGSS II C 30 

Ricardo Mangerotti Gonçalves  500.176-3  1  - 
Ajudante 

de Serviços Gerais I B AUGSS I D 30 

Rosemary Regina Guedes  500.179-7  1  - 
Ajudante 

de Serviços Gerais
III D AUGSS III G 30 

 



 

CARREIRA DE AGSS - ANALISTA DE GESTÃO DE SEGURIDADE SOCIAL  
SERVIDOR INATIVO - IPSM  

 

Nome 
do servidor 

Matrícula 
SITUAÇÃO ANTERIOR 
AO POSICIONAMENTO 

SITUAÇÃO 
PÓS POSICIONAMENTO 

  
Nº 

de Adm.
Cod. 

Classe
Descrição 
da Classe 

Nível Grau
Cód. 

Classe 
Nível Grau

Carga 
Horária 

Semanal 

Pindobussu Barbosa Santos  500.214-1  1 - 
Analista 

de Administração 
III I AGSS I F 30 

 


